
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Centro Linguistico di Ateneo 
Edificio Marco Polo - Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 
T (+39) 06 8837 8104 (int. 37504) 
P. IVA 02133771002 
Cod. Fisc. 80209930587 
e-mail: segreteriacla@uniroma1.it 

 

 
 
 
 

Rep. n. 9/2023 - Prot. 992/X/4 del 21 giugno 2023 
 

 
CIG: 9850452225 
 
Determina di non aggiudicazione della TD MEPA per l’affidamento del servizio di 
formazione linguistica in lingua inglese, francese, spagnola, portoghese e tedesca a 
favore degli studenti della Sapienza partecipanti al programma di mobilità 
ERASMUS+ (ERASMUS outgoing) e di lingua italiana in favore degli studenti 
stranieri immatricolati alla Sapienza o degli studenti ERASMUS incoming nonché 
del servizio di oral speaking per gli esami Cambridge ESOL 
 

DETERMINA DI NON AGGIUDICAZIONE TD MEPA 3587695 
 

La Responsabile Amministrativa Delegata 
  
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. e ii.; 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 
27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il Regolamento 
per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.; 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato 
dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 3 del 24 gennaio 2023;  
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31, 36, 
commi 1, 2 lett. a) e art 95. 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 
istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro 
stipulate da Consip SpA; 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli 
acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 9/2023  Prot. n. 0000992 del 21/06/2023 - [UOR: SI000138 - Classif. X/4]



Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Centro Linguistico di Ateneo 
Edificio Marco Polo - Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 
T (+39) 06 8837 8104 (int. 37504) 
P. IVA 02133771002 
Cod. Fisc. 80209930587 
e-mail: segreteriacla@uniroma1.it 

 

soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 
VISTA la circolare DG n. 40143 del 5/6/2020 avente ad oggetto “Modifiche normative 
in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – D.L. n. 126/2019, 
convertito con modificazioni in legge n. 159/2019 e legge n. 160/2019 (cd. Legge di 
bilancio 2020) - Circolare della RGS n. 9 del 21.04.2020 “Enti e organismi pubblici. 
Bilancio di previsione per l’esercizio 2020. Aggiornamento della Circolare n. 34 del 19 
dicembre 2019. Ulteriori indicazioni” - D.L. n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio)”; 
VISTA la circolare DG n. 10449 del 10/2/2021 avente ad oggetto “Modifiche normative 
in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. D.L. n. 76/2020, cd. Decreto 
Semplificazioni, convertito con modificazioni in legge n. 120/2020 recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420/22 del 19 dicembre 2022 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2023; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421/22 del 19 dicembre 2022 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2023 - 
2025; 
VISTE  le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, aggiornate al 
D.Lgs. 56/2017, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, 
pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 260 del 7 
novembre 2017; 
VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana Serie Generale n. 69 del 23 marzo 2018; 
VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle 
modalità operative delle citate Linee Guida n. 4; 
VISTE  le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 
12/04/2016, n. 43457 del 14/06/2016 e n. 27441 del 21/03/2019 aventi ad oggetto 
“Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTA la determina a contrarre Rep. 7/2023 Prot 892/X/4 del 29/05/2023, il cui 
contenuto si intende qui interamente richiamato e trascritto; 



Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Centro Linguistico di Ateneo 
Edificio Marco Polo - Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 
T (+39) 06 8837 8104 (int. 37504) 
P. IVA 02133771002 
Cod. Fisc. 80209930587 
e-mail: segreteriacla@uniroma1.it 

 

VISTA la Trattativa Diretta MEPA n. 3587695 inoltrata all’operatore economico Trinity 
School, P.Iva 05355871004 e l’offerta economica presentata; 
CONSIDERATO che la Ditta Trinity School, P.Iva 05355871004 è iscritta al MEPA e 
per essa, prima della stipula del contratto, si è provveduto alla verifica del possesso di 
tutti i  requisiti previsti dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016 attraverso il FVOE; 
VISTE le risultanze del sistema informativo dell’Agenzia delle Entrate che, come da 
certificazione del 16 giugno 2023, evidenziano la presenza in capo al suddetto 
operatore economico di violazioni non definitivamente accertate in materia fiscale per 
un importo superiore a 35.000,00 €; 
RICHIAMATO il Decreto MEF 28 settembre 2022 adottato ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 80, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che individua i limiti 
e le condizioni per l'operatività della causa di esclusione dalla partecipazione a una 
procedura d'appalto degli operatori economici che hanno commesso gravi violazioni 
non definitivamente accertate in materia fiscale; 
RICHIAMATO il comma 4 dell’art. 80 d.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale “…. Un 
operatore economico può essere escluso dalla partecipazione a una procedura 
d’appalto se la stazione appaltante è a conoscenza e può adeguatamente dimostrare 
che lo stesso ha commesso gravi violazioni non definitivamente accertate agli obblighi 
relativi al pagamento di imposte e tasse o contributi previdenziali….”;   
 

DETERMINA 
 
Per i motivi indicati in premessa, di non procedere alla stipula della Trattativa Diretta 
MEPA n. 3587695 con l’operatore economico Ditta Trinity School, P.Iva 05355871004. 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 
190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul 
sito web dell’Amministrazione e sul sito web del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti. 
 

F.to La Responsabile Amministrativa Delegata 
Dott.ssa Anna Vigorito 

 


